TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8781/CT-TTHT
V/v: lập hồ sơ kê khai thuế GTGT đối với doanh nghiệp chế xuất
	TP. Hồ Chí Minh , ngày 15 tháng 11 năm 2012

	Kính gởi:
	Công Ty TNHH DAE-YUN Việt Nam
Địa chỉ: KCX Linh Trung-ấp 4-, Phường Linh Trung, Quận Thủ Đức
MST: 0300741383

Trả lời văn bản số 02/CV/DY ngày 30/10/2012 của Công ty về lập hồ sơ kê khai thuế GTGT đối với doanh nghiệp chế xuất, Cục Thuế TP có ý kiến như sau :
Căn cứ Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT:
+ Tại Điều 3 quy định về người nộp thuế:
“Người nộp thuế GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT ở Việt Nam, không phân biệt ngành nghề, hình thức, tổ chức kinh doanh (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh) và tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa, mua dịch vụ từ nước ngoài chịu thuế GTGT (sau đây gọi là người nhập khẩu)…”
+ Tại khoản 20, Điều 4 quy định về đối tượng không chịu thuế GTGT:
“… Hàng hóa dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau
Khu phi thuế quan bao gồm: khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất… Quan hệ mua bán trao đổi hàng hóa giữa các khu này với bên ngoài là quan hệ xuất khẩu, nhập khẩu.”
Căn cứ quy định nêu trên, doanh nghiệp chế xuất không phải là người nộp thuế GTGT nên hàng tháng doanh nghiệp không phải lập hồ sơ kê khai thuế GTGT để nộp cho cơ quan thuế.
Cục Thuế TP trả lời Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.PC;
- P.KT 1;
- Web CT:
- Lưu: (HC,TTHT)
2373-246706/2012 NVTrường
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga